重庆市荣昌区经济和信息化委员会文件
荣经信发〔2020〕37号

重庆市荣昌区经济和信息化委员会

关于开展第五届荣昌区工艺美术师、民间
工艺师评审工作活动的通知
各镇人民政府，各街道办事处，各有关单位：

根据《荣昌区工艺美术师、民间工艺师评审办法》（荣经信发〔2019〕45号）文件精神，经研究决定，开展第五届荣昌区工艺美术师、民间工艺师评审工作，现将有关事项通知如下：

一、组织机构

由区经济信息委、区人力社保局、区文化旅游委相关负责同志组成第五届荣昌区工艺美术师、民间工艺师评审工作领导小组，全面领导荣昌区工艺美术师、民间工艺师评审工作。同时设立第五届荣昌区工艺美术师、民间工艺师评审委员会。各镇人民政府，各街道办事处负责本地区的申报组织工作。

二、第五届荣昌区工艺美术师、民间工艺师申报

（一）申报范围及分类

申报范围：从事传统工艺美术创作的专业人员。

传统工艺美术，是指符合以下条件的手工艺品种和技艺：

1．具有百年以上的历史传承。

2．技艺精湛，世代相传。

3．具有鲜明的民族风格和地方特色。

4．以天然原材料为主，采用传统工艺和技术，作品主要部分以手工制作。

5．在区内外享有较高声誉。

传统工艺美术品种分类：分为工艺雕塑、刺绣和染织、织毯、抽纱花边和编结、艺术陶瓷、工艺玻璃、工艺编织、漆器、工艺家具、金属工艺和首饰、其他工艺美术等十一大类。

（二）申报条件

申报者应从事传统工艺美术创作并具备以下基本条件：

1．具有荣昌区户籍或在本区工艺美术企业工作两年以上并建立了劳动合同关系。

2．热爱祖国，遵纪守法，有良好艺德。

3．有丰富的创作实践经验、较高的工艺造诣和理论修养，从事专业设计创作工作五年以上，特别优秀的可适当放宽年限。

4．在传统工艺美术的传承、发掘、保护、发展、人才培养等方面有较突出贡献。

5．作品能与生产相结合，并能带来一定的经济和社会效益。
同时还应具备以下条件：

工艺美术师：作品技艺精湛，掌握艺术绝招，作品创新具有特色，有一定数量的优秀作品，为本区同行所公认，并在区内外有较高声誉。

民间工艺师：其作品在社会上享有一定声誉，其制作的民间工艺美术品具有浓郁的地方特色和鲜明的个性风格，在继承传统的基础上能够代表荣昌优秀民间工艺美术技艺水平。

同等条件下，具有工艺美术师专业技术职称者优先。

（四）申报程序

1) 申报

申报者须选择近年内由本人创作的实物作品三件（套），并填写《第五届荣昌区工艺美术师、民间工艺师申报评审表》（以下简称《申报表》）（附件4），及准备有关业绩、成果、学历、职称、荣誉称号的复印件等书面材料，按A4纸规格胶装成册（一式两套）。

2) 推荐单位初审

各镇街负责对《申报表》、有关书面材料、申报作品等进行初审，重点审核以下内容：

1．申报者及其申报作品、申报材料符合申报范围和申报条件。

2．申报作品确为本人创作且无模仿（移植名画和摄影作品以及文物复制品除外）。

3．学历、艺术业绩无伪造、浮夸。

4．技术职称、作品获奖、荣誉称号、社会职务等方面的有效证件。

5．论文等无抄袭。

6．其他必须审核的重要材料。

上述内容审核无误后，推荐单位提出推荐人选并在其《申报表》上填写推荐意见，加盖公章。

如发现有弄虚作假或违法、违规、违纪等行为，立即取消申报人员的评审资格。

3) 上报

1．《申报表》等书面材料、三件（套）作品照片电子版及作品制作视频（3-5分钟），于2020年7月30日前报区经济信息委科学技术科，逾期不再受理。

2．送评作品（原则上必须与送评作品照片一致）的报送时间、地点另行通知。

评审结束后，作品一律退还申报者本人。

四、注意事项

请各镇街认真阅读《第五届荣昌区工艺美术师、民间工艺师评审工作方案》（附件2）和相关管理办法，严格按照有关要求组织申报工作并进行初审。

附件：1．第五届荣昌区工艺美术师、民间工艺师评审领导小组名单

2．第五届荣昌区工艺美术师、民间工艺师评审工作方案

     3．第五届荣昌区工艺美术师、民间工艺师评审工作

纪律

       4．第五届荣昌区工艺美术师、民间工艺师评审申报表
       重庆市荣昌区经济和信息化委员会

                                 2020年6月4日

（联系人：刘卜宇、伍阳辉，电话：61471495，13883485124，邮箱：48599395@qq.com）
附件1

第五届荣昌区工艺美术师、民间工艺师

评审工作领导小组成员名单

组  长：黄忠新  区经济信息委主任

副组长：蒋晓莉  区纪委监委驻高新区纪检组组长

邹  奎  区经济信息委副主任

刘佑军  区人力社保局副局长

唐  震  区文化旅游委副主任

成  员：姜如新  区人力社保局事业人员管理科科长

蒋兴宇  区文化旅游委非物质文化遗产保护中心主任

刘卜宇  区经济信息委科学技术科科长

汪  敏  区经济信息委机关纪检组

伍阳辉  区经济信息委科学技术科干部

领导小组下设评审工作办公室，办公室设在区经济信息委科学技术科，由邹奎同志兼任办公室主任。
附件2

第五届荣昌区工艺美术师、民间工艺师

评审工作方案

为确保荣昌区第五届工艺美术师、民间工艺师评审工作客观公正、科学规范，特制定《第五届荣昌区工艺美术师、民间工艺师评审工作方案》。

一、指导思想和评审原则

（一）指导思想。

以科学发展观为指导，坚持以人为本，尊重知识，尊重人才，通过工艺美术师、民间工艺师评审，提高工艺美术专业人员的社会地位，进一步繁荣创作，传承创新，开拓市场，促进我区传统工艺美术产业健康发展。

（二）评审工作原则。

1．坚持依法行政的原则。

2．坚持政府主管、部门组织、专家评审的原则。

3．坚持客观公正、科学规范的原则。

4．坚持从严把握、宁缺毋滥的原则。

为确保上述原则落到实处，请区纪委监委驻高新区纪检组参与评审工作，对评审工作进行监督。

二、组织机构

（一）区经济信息委会同区人力社保局、区文化旅游委成立第五届荣昌区工艺美术师、民间工艺师评审工作领导小组（以下简称领导小组），负责第五届荣昌区工艺美术师、民间工艺师申报、评审、认定和授予等工作。

（二）领导小组下设评审办公室（以下简称评审办），为领导小组的办事机构，具体承办第五届荣昌区工艺美术师、民间工艺师评审组织工作，评审办设在区经济信息委科学技术科。

（四）各镇街，按照评审工作原则及要求，结合本地区实际情况，具体负责组织本地区的申报工作。

三、评审机构

设立第五届荣昌区工艺美术师、民间工艺师评审委员会（以下简称评审委），在领导小组领导下，负责进行第五届荣昌区工艺美术师、民间工艺师评审工作。评审委由荣昌区及重庆市工艺美术行业知名专家、院校教授和工艺美术行业管理部门人员7人以上组成，评审办提出评审委人员名单，报领导小组审定。

四、申报范围及分类

（一）申报范围：从事传统工艺美术创作的专业人员。
传统工艺美术，是指符合以下条件的手工艺品种和技艺：

1．具有百年以上的历史传承。

2．技艺精湛，世代相传。

3．具有鲜明的民族风格和地方特色。

4．以天然原材料为主，采用传统工艺和技术，作品主要部分以手工制作。

5．在区内外享有较高声誉。

（二）传统工艺美术品种分类：分为工艺雕塑、刺绣和染织、织毯、抽纱花边和编结、艺术陶瓷、工艺玻璃、工艺编织、漆器、工艺家具、金属工艺和首饰、其他工艺美术等十一大类。

五、申报条件

申报者应从事传统工艺美术创作并具备以下基本条件：

1．具有荣昌区户籍或在本区工艺美术企业工作两年以上并建立了劳动合同关系。

2．热爱祖国，遵纪守法，有良好艺德。

3．有丰富的创作实践经验、较高的工艺造诣和理论修养，从事专业设计创作工作五年以上，特别优秀的可适当放宽年限。

4．在传统工艺美术的传承、发掘、保护、发展、人才培养等方面有较突出贡献。

5．作品能与生产相结合，并能带来一定的经济和社会效益。
同时还应具备以下条件：

工艺美术师：作品技艺精湛，掌握艺术绝招，作品创新具有特色，有一定数量的优秀作品，为本区同行所公认，并在区内外有较高声誉。

民间工艺师：其作品在社会上享有一定声誉，其制作的民间工艺美术品具有浓郁的地方特色和鲜明的个性风格，在继承传统的基础上能够代表荣昌优秀民间工艺美术技艺水平。

同等条件下，具有工艺美术师专业技术职称者优先。

六、申报程序

（一）申报者须填写《第五届荣昌区工艺美术师、民间工艺师申报评审表》（以下简称《申报表》），准备有关书面申报材料一式两套，并选择近年内由本人设计制作的实物作品3件（套），经各镇街审核后上报。

（二）各镇街按本评审办法的有关要求，负责对申报者的《申报表》和书面申报材料、申报作品进行初审，确认无误后，提出推荐名单，在《申报表》上填写推荐意见，加盖公章。

申报材料重点审核确认以下内容：

1．申报者及其申报作品、申报材料符合申报范围和申报条件。

2．申报作品确为本人创作且无模仿（移植名画和摄影作品以及文物复制品除外）。

3．学历、艺术业绩无伪造、浮夸。

4．职称、作品获奖、荣誉称号、社会职务等方面的有效证件。

5．论文等无抄袭。

6．其他重要必须复核的材料。

七、评审、认定程序

（一）申报名单公示

评审办将各镇街报送的申报者名单及其作品照片等有关情况在荣昌区公众信息网等媒体上向社会公示，公示时间为10天。如发现有弄虚作假或违法、违规、违纪等行为，立即取消其参评资格。

（二）申报材料复核

公示结束后，评审办对所有申报材料进行复核，复核后的申报材料送评审委进行评审。

（三）作品送审

各镇街，根据评审办关于作品送审的通知，在规定的时间内，组织申报者将作品报送到指定地点。

（四）评审

评审委对参评作品进行综合打分，根据得分情况，经评审委商议后，提出第五届荣昌区工艺美术师、民间工艺师建议名单，报领导小组审定。

（五）认定

领导小组根据评审委的评审意见，对第五届荣昌区工艺美术师、民间工艺师建议名单予以认定。经领导小组认定后，通过印发文件、召开会议等形式，将第五届荣昌区工艺美术师、民间工艺师名单向社会公告，并向第五届荣昌区工艺美术师、民间工艺师颁发荣誉证书。

附件3
第五届荣昌区工艺美术师、民间工艺师

评审工作纪律

为保证第五届荣昌区工艺美术师、民间工艺师评审工作客观公正和科学规范，维护申报人的合法权益，特制定本工作纪律。

第一条  评委在评审过程中，必须严格执行《第五届荣昌区工艺美术师、民间工艺师评审办法》，做到客观公正、认真负责、独立思考，并接受评审工作领导小组的领导。

第二条  评委对申报人提供的作品、材料及图片不得丢失、损毁，维护申报人作品的创意和构思。

第四条  评审工作期间，评委不得与申报人进行接触，对申报人不得暗示，不得许诺，不得接受申报人的财物及宴请。

第四条  申报人与评委有亲属关系或师徒关系时，该评委应自觉回避。

第五条  严格执行保密规定，不得向外界透露评审过程中的有关情况。在评审结果未正式公布前，不得泄露评审结果。

第六条  评委在评审工作中违反上述纪律规定的，撤销其评委资格。

抄送：区人力社保局，区文化旅游委。

重庆市荣昌区经济和信息化委员会            2020年6月4日印发
— 2 —
— 1 —